
O R I G I N A L E

Determinazione n. 221
del 30/08/2021

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E 
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE DEL CAPOLUOGO: 
VIA RIMEMBRANZE. CUP: C23D20000080005. NOMINA DIRETTORE 
LAVORI E FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". 
INDIVIDUAZIONE SOGGETTI E IMPEGNO DI SPESA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 221 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE DEL CAPOLUOGO: VIA RIMEMBRANZE. CUP: 
C23D20000080005. NOMINA DIRETTORE LAVORI E FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". INDIVIDUAZIONE 
SOGGETTI E IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto l'approvazione della nota di aggiornamento per il 2021 al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per gli anni 2021 - 2023; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.03.2021, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023;  

 
 Richiamato il provvedimento Sindacale n. 01.2021 del 08.01.2021 Area delle Posizioni Organizzative - 

Nomina Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1;  

  

 Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.04.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), con la quale, in attesa della definizione del nuovo Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2021, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento 

dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti di programmazione approvati (DUP e 

bilancio previsionale); 

 

 Richiamata infine la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18.06.2021 di approvazione del Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2021 che definisce gli obiettivi relativi alla performance per ciascuna Unità 

Operativa dell’Ente; 

 
Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 27.04.2021, è stato approvato il “Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica” di cui all’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici” avente ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: 

C23D20000080005”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e 

Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo stesso, per un importo complessivo 

pari a euro 170.000,00 (centosettantamila/00); 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 116 del 

12.05.2021, è stato affidato il servizio di progettazione definitiva esecutiva e assistenza alla direzione 

lavori dell’intervento denominato “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: 

C23D20000080005”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, all’operatore economico “Teknoingegno 

srl – Ingegneria – Architettura”, come generalizzato agli atti d’ufficio; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 148 del 

21.06.2021 è stato affidato il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dell’intervento denominato “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle 



 

barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. 

CUP: C23D20000080005”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, al Geom. Armati Andrea, come 

generalizzato agli atti d’ufficio; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 200 del 

06.08.2021 è stato affidato il servizio di verifica dello stato di salute e di stabilità delle alberature 

pubbliche interessate dall’intervento denominato “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento 

delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via 

Rimembranze. CUP: C23D20000080005”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, al Dott. Agr. 

Cevenini Laura, come generalizzato agli atti d’ufficio; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 25.08.2021, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” dell’intervento denominato “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. 

CUP: C23D20000080005”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e 

Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dall’operatore economico “Teknoingegno srl – 

Ingegneria – Architettura”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, per un importo complessivo pari a euro 170.000,00 (centosettantamila/00) articolato 

come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 117.856,04 

Oneri sicurezza euro 5.811,39 

TOTALE  euro 123.667,43 

  

B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  

Importo lavori e forniture in economia euro 11.000,00 

TOTALE  euro 11.000,00 

  

C – SPESE  GENERALI E TECNICHE  
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione e relazione agronomica compresi oneri previdenziali 

 

euro 11.810,00 

Incentivo per funzioni tecniche personale interno ex art. 113 D.lgs n. 50.2016 euro 2.357,12 

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE  euro 14.197,12 

  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti IVA compresa euro 3.851,71 

TOTALE euro 3.851,71 

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 10 % sui lavori euro 12.366,74 

IVA 22 % sui lavori e forniture euro 2.420,00 

IVA 22% su spese tecniche euro 2.497,00 

TOTALE  euro 17.283,74 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 170.000,00 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 217 del 

25.08.2021 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai lavori di cui 

alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale; 
 

 Dato atto che, al fine di dare corso dell’esecuzione all’intervento denominato “Intervento per la messa in 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale del 

capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”, è necessario procedere alla nomina del Direttore 

dei lavori e delle eventuali figure di supporto all’attuazione delle attività connesse all’intervento stesso; 



 

 
 Considerato che ai sensi dell’art. 24 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”: 

− art. 24 comma 1, le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva 

ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla 

direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico - amministrativo alle attività del Responsabile del 

Procedimento (RUP) e del Dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici possono essere 

espletate:  

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;  

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e 

unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e gli 

enti di bonifica possono costituire; 

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono 

avvalersi per legge; d)  

d) dai soggetti di cui all'articolo 46; 

− art. 113: 

− comma 1, gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore 

dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, 

al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani di sicurezza e di 

coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando previsti, alle 

prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo 

completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi 

e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti; 

− comma 2, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in 

misura non superiore al 2% sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione 

della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del 

procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti; 

 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09.07.2020 avente ad oggetto “Regolamento per la 

disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte da dipendenti pubblici”;  

 
 Rilevato che sussistono all’interno del Comune di Vergato figure professionali atte ad espletare le 

necessarie funzioni tecniche relative all’attuazione delle attività connesse all’intervento avente ad oggetto 

“Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale 

di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”; 

 

 Individuato per l’espletamento delle predette funzioni: 

− l’Arch. Facciorusso Giovanni, dipendente del Comune di Vergato in servizio presso l’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni” in qualità di Istruttore direttivo tecnico Cat. D, per le funzioni di 

Direttore dei lavori;  

− il Geom. Leggio Salvatore, dipendente del Comune di Vergato in servizio presso l’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni” in qualità di Istruttore tecnico Cat. C, per le funzioni di Collaboratore tecnico al 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

 Ritenuto pertanto di individuare le funzioni tecniche relative all’intervento avente ad oggetto 

“Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale 

di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”, nonchè sull’ammontare 



 

complessivo dell’importo individuato nel quadro economico il peso percentuale delle singole attività e il 

relativo incentivo assumendo la conseguente obbligazione di spesa; 

 
 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

− il Regolamento per la disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte da 

dipendenti pubblici 

 

DETERMINA 
 

1. di individuare relativamente all’intervento avente ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria di 

strade comunali extraurbane interessate da fenomeni di dissesto idrogeologico. CUP: 

C27H21004100006”: 

− per le funzioni di Direttore dei lavori: l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− per le funzioni di Collaboratore tecnico al Responsabile Unico del Procedimento (RUP): il Geom. 

Leggio Salvatore; 

 

2. di stabilire che, ai sensi del Regolamento per la disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche svolte da dipendenti pubblici, il 20% delle risorse individuate nel quadro economico per 

l’espletamento delle funzioni tecniche relative all’intervento avente ad oggetto “Intervento per la messa 

in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale 

del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”, ovvero euro 471,42 

(quattrocentosettantuno/42), sarà destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

 

3. di attribuire, ai sensi del Regolamento per la disciplina e l’utilizzo del fondo incentivante per le funzioni 

tecniche svolte da dipendenti pubblici, per l’espletamento delle funzioni tecniche relative all’intervento 

avente ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del 

patrimonio stradale di proprietà comunale del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”, 

sull’ammontare complessivo dell’importo individuato nel quadro economico: 

− il peso percentuale come di seguito riportato: 

− Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Arch. Facciorusso Giovanni: 

 Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 60%; 

− Collaboratore tecnico al Responsabile Unico del Procedimento (RUP): 

 Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 30% di cui punto precedente; 

− Direttore dei lavori: Arch. Facciorusso Giovanni: 

 Peso dell’attività nell’ambito della quota destinata: 40%; 

− l’incentivo come di seguito riportato: 

− Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Arch. Facciorusso Giovanni: 

 Importo incentivo: euro 792,00 (settecentonovantadue/00); 

− Collaboratore tecnico al Responsabile Unico del Procedimento (RUP): 

 Importo incentivo: euro 339,42 (trecentotrentanove/42); 

− Direttore dei lavori: Arch. Facciorusso Giovanni: 

 Importo incentivo: euro 754,28 (settecentocinquantaquattro/28); 

 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 2.357,12 (duemilatrecentocinquantasette/12) per 

l’espletamento delle funzioni tecniche relative all’intervento avente ad oggetto “Intervento per la messa 

in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale 

del capoluogo: Via Rimembranze. CUP: C23D20000080005”, a valere sulla prenotazione di spesa di cui 



 

alla Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 217 del 

25.08.2021, e pertanto al cap. n. 811/0 “Acquisizione beni immobili” del Bilancio di previsione 

relativamente l’esercizio finanziario Anno 2021 come di seguito riportato: 

 

 
 

5. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− il Geom. Leggio Salvatore; 

− al Servizio finanziario comunale; 

 
6. di dare atto infine che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune 

di Vergato per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 
 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 


		2021-08-30T11:51:05+0200
	Giovanni Facciorusso




